
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NR. 2

Protocollo numero:  2206 / 2023
Data registrazione:  05/04/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  assunzione bilancio dispersione scolastica M1C1 1.4.pdf

IPA:  istsc_mnic80700p

Oggetto: Assunzione al bilancio azione di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica-
M1C1 1.4

Destinatario:
Agli atti dell'istituto
All'Albo dell'Istituto

Ufficio/Assegnatario: 
ARMELI IAPICHINO SALVATORE GIUSEPPE (AMMINISTRAZIONE)

Protocollato in:
3393 - PNRR-Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari

territoriali e dispersione scolastica
Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO

Classe:  1 - Entrate e finanziamenti del progetto
Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
 

 
           
          ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere -  Via Lonato 1    Castiglione delle Stiviere (Mantova) 

PNRR M4C1 Investimento 1.4 - Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica CUP F24D22002520006 
 

 
 

                 

 

M i n i s t e r o  d e l l ’  I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o   ISTITUTO COMPRENSIVO II

Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790
Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it - email uffici: mnic80700p@istruzione.it

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Castiglione delle Stiviere, data e prot vedi segnatura 
 

 
      AGLI ATTI 
      ALL’ALBO 
 
 

 
OGGETTO: Provvedimento assunzione a bilancio PNRR -M4C1 Investimento 1.4 - prevenzione e contrasto della dispersione  

scolastica. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO    Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1 Luglio 2021 recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli  investimenti”; 
 
VISTO    il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante 

“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione delle  
infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24,  relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 
VISTO   il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
 
VISTA   nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e  ricerca – Investimento 1.4 –  Intervento  straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 
VISTO    il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generation EU”; 

 
PRESO ATTO che dall’allegato 2 del D.M.n.170 del 24.06.2022 risulta  assegnato a questo Istituto un finanziamento di  € 

110.254,70 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica; 
 
VISTI    la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n.. 60586 del 13.07.2022, con la quale sono stati diramati gli 

orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole della linea di investimento PNRR 1.4; 
 
VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n.. 109799 del 30.12.2022, con la quale sono state diramate le 

Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di cui al 
D.L. 170/2022; 

 
VISTE le delibere del Collegio dei docenti del 07/03/2023 e del Consiglio di Istituto n. 3 del 31/03/2023;
 
VISTO   il progetto presentato in data 15/02/2023 ed assunto al protocollo n. 1060 del 15/02/2023; 
 

                    PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è  stato  generato  il  CUP F24D22002520006  ed inserito in  piattaforma   Futura; 
 
PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore   Generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot.50990  del  18/03/2023;  
 

 



 
 

 
           
          ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere -  Via Lonato 1    Castiglione delle Stiviere (Mantova) 

PNRR M4C1 Investimento 1.4 - Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica CUP F24D22002520006 
 

 
 

                 

 

M i n i s t e r o  d e l l ’  I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o -  ISTITUTO COMPRENSIVO II 

Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790  
Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
VISTO             il Programma  Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto  con delibera n. 05 del 16/12/2022; 
 

                    RITENUTO     che ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni  del  Programma   
Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

 
 

DECRETA 
 
La formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 del finanziamento relativo al seguente 
progetto :       
 

 
 
Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 
“Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), 
la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022 – 
Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18904 - CUP: F24D22002520006 e conseguentemente, la relativa 
Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B).Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà 
le modifiche agli atti contabili e di gestione  nel Programma Annuale 2023. ll presente atto sarà sottoposto all’approvazione 
del Consiglio di Istituto e pubblicato all’albo e sul sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica.
         
 
                  
                                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                            Miriam Predelli 
                                                                                                                     (documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                                        ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss) 
 
 
 
 
 
 

Investimento Titolo progetto   Importo 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e della 
lotta alla  
dispersione scolastica 
 

 
Potenzia la competenza 

 
€ 110.254,70 
 


